Ut autem quod contingerat regi, consiliariis ejus ac Universitati Parisiensi notum esset, litteris intimavit, que, mutatis nominibus, in eis insertum erat de verbo ad verbum quod sequitur :

« Benedictus, etc. Dilecte fili, a multis, ut nosti, temporibus
 « citra, detenti in palacio apostolico nostre civitatis Avinio-
 « nensis, pro deffensione justicie et Ecclesie libertatibus non
 « dubitantes personam nostram periculis multis exponere, spe-
 « rantes per expositionem hujusmodi nos posse erigere op-
 « pressum statum Ecclesie sancte Dei, nunc vero, quia, prout
 « jam diu experti fuimus, sic existentes non poteramus, ut
 « expediebat, proficere, die date presencium, Dei misericordie,
 « cujus res agitur, nostram personam et statum Ecclesie com-
 « mittentes devote, palacium ac civitatem Avinionensem exi-
 « vimus, et ad castrum Raynardi dyocesis Avinionensis quasi
 « hora terciarum pervenimus incolumes et illesi, ubi credimus
 « cum Domini auxilio, te et aliis fidelibus opem ferentibus,
 « pacem et concordiam tractare securius et salubrius prosequi,
 « prout divinis serviciis et Ecclesie sacrosancte expedit. Quod
 « tibi significamus ad gaudium singulare, sperantes pietate
 « divina, quod exitus noster hujusmodi cedit ad Dei servicium
 « et prosperitatem Ecclesie et partis catholice et tui nominis
 « domusque regie et sanguinis gloriam et honorem, quos semper
 « et ubique illesos servare intendimus et augere cupimus, novit
 « Deus. Nec tua nobilitas velit, hortamur in Domino et roga-
 « mus, aures prebere contrariis suggestionibus, si que fiant,
 « quoniam per nos nullatenus stetit nec stabit que diximus
 « adimplere. — Datum apud castrum predictum, die decima
 « secunda marcii, sub signeto nostro secreto. »

Benoît adressa des lettres au roi, à ses conseillers et à l'Université de Paris, pour leur faire connaître ce qui s'était passé. Le contenu de ces lettres était le même ; la suscription seule était différente. Les voici mot pour mot :

« Benoît, etc. Cher fils, nous étions, vous le savez, depuis long-
 « temps détenu dans le palais apostolique de notre ville d'Avignon.
 « Nous n'avions pas craint d'exposer notre personne à toutes sortes
 « de dangers pour la défense de la justice et pour les libertés de l'Église ;
 « car nous espérions pouvoir par notre dévouement relever de son
 « état d'oppression la sainte Église de Dieu. Mais après une longue
 « expérience nous avons reconnu que notre résolution ne pouvait
 « amener les résultats que nous attendions, et le jour même de la date
 « des présentes, ayant recommandé dévotement notre personne et
 « l'état de l'Église à la miséricorde de Dieu, dont nous défendons la
 « cause, nous sommes sorti de notre palais et de la ville d'Avignon, et
 « nous sommes arrivé sain et sauf vers l'heure de tierce à Château-Re-
 « nard, ville du diocèse d'Avignon, où nous croyons pouvoir plus sûre-
 « ment et plus utilement, avec l'aide de Dieu et avec votre assistance
 « et celle des autres fidèles, travailler à la paix et à l'union, comme il
 « importe au service de Dieu et de la sainte Église. Nous vous en don-
 « nons avis comme d'une chose qui doit vous réjouir singulièrement,
 « espérant que la bonté divine fera servir notre fuite au service de
 « Dieu, à la prospérité de l'Église et du parti catholique, à la gloire et
 « à l'honneur de la maison royale et de votre famille, dont nous avons
 « toujours souhaité, Dieu le sait, la conservation et l'agrandissement.
 « Nous exhortons et engageons votre majesté, au nom du Seigneur,
 « à ne point prêter l'oreille aux suggestions contraires auxquelles on
 « pourrait avoir recours ; car il n'a jamais tenu et ne tiendra jamais à
 « nous que nous n'accomplissions ce que nous avons promis. — Donné
 « à Château - Renard, le douzième jour de mars, sous notre seing
 « privé. »